
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� �
� � ���	� 


����	����
�� � �
 �� ��	���� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3043 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

AUTORIZO VISTO EM PLANTA DO PROJETO
BÁSICO DE ARQUITETURA DE ESTABELECI-
MENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizo o Visto em Planta do Projeto Básico de Arquitetura
de estabelecimento, abaixo mencionado:

Empresa: Hospital Central da Polícia Militar.
Endereço: Rua Estácio de Sá, nº 20 - Estácio - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 06.906.162/0001-70
Proc. nº: E-08/001/8119/2019
Atividade: Agência Transfusional
Protocolo: 05/06/2019

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2019

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2217375

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 21/10/2019

APOSENTA a servidora DILCEA GIESTEIRA DA COSTA SALGADO,
Auxiliar de Enfermagem, classe “A” matrícula nº 813.790-3, ID nº
3119515-6, nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003. Processo nº E-08/015/358/2019.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 07/10/2019

PROCESSO Nº E-08/008/102480/2018 - VANUSA HELENA DE SOU-
ZA LIMA RODRIGUES, Enfermeiro, matrícula nº 923.072-3, ID. nº
4216296-3. ANOTA-SE, para fins de Aposentadoria, o tempo de ser-
viço prestado em atividades vinculadas ao Regime Próprio da Previ-
dência Social, nos períodos de 21/02/1986 a 09/11/1987, 10/11/1987 a
01/02/1991, 01/02/1991 a 29/11/1992, 12/04/1993 a 30/06/1993,
01/07/1993 a 31/03/1995, 03/04/1995 a 01/12/1997, 10/02/1998 a
14/05/2001, desconsiderando o tempo concomitante. Num total de
5.352 dias de efetivo exercício.

DE 21/10/2019

PROCESSO Nº E-08/015/358/2019 - DILCEA GIESTEIRA DA COSTA
SALGADO, Auxiliar de Enfermagem, Classe “A”, matrícula nº 813.790-
3, ID nº 3119515-6. FIXADOS os proventos mensais do inativo, in-
tegralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art. 6º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003, a partir da data da eficácia.

PROCESSO Nº E-08/008/134/2019 - MARLENE AZEVEDO DOS
SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, Classe “A”, matrícula nº 813.927-1,
ID nº 3032985-0. FIXADOS os proventos mensais do inativo, integral-
mente ao tempo de contribuição, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, a partir da data da eficácia.

PROCESSO Nº E-08/008/199/2018 - ERAMISIO SOUZA LAVRA, ma-
trícula nº 852.569-3 ID. n° 3085902-6, Auxiliar de Enfermagem, Classe
“B” - a partir de 20/02/2019. FIXADOS os proventos mensais do ina-
tivo pela média remuneratória, conforme § 3º, do artigo 40, da Cons-
tituição Federal (redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003), c/c o artigo 1º, da Lei nº 10.887/2004.

TENDO EM VISTA O ATENDIMENTO DOS PRESSUPOSTOS ESTABELECIDOS NO § 19, DO ART. 40, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, ACRESCIDO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, COM
BASE NA RESOLUÇÃO SARE Nº 3.026/2004 E NAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO ÓRGÃO DE PESSOAL DO PRESENTE ADMINISTRATIVO, OS SERVIDORES, ABAIXO, FAZEM JUS AO ABONO DE
PERMANÊNCIA A PARTIR DA DATA OU PERÍODOS INFORMADOS:

PROCESSO SERVIDOR MATRÍC. ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

E-08/008/1641/2018 VERA LUCIA DA SILVA MACHADO 299.798-9 3011613-9 TEC. DE ENFERMAGEM 12/11/2015 A 01/05/2018

APOSENTA a servidora MARLENE AZEVEDO DOS SANTOS, Auxi-
liar de Enfermagem, classe “A” matrícula nº 813.927-1, ID nº
3032985-0, nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003. Processo nº E-08/008/134/2019.

DE 22/10/2019

APOSENTA a servidora REGINE BARK CORREA, Médico - Patologia
Clínica, classe “A”, matrícula nº 850.177-7, ID. nº 3234517-8, nos ter-
mos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal.
Processo nº E-08/015/408/2019.

APOSENTA os servidores, abaixo, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005:

TEURO VALADÃO DE SOUSA, Técnico de Equipamentos Médicos e
Odontológicos, classe “A”, matrícula nº 186.638-5, ID. nº 3174437-0.
Processo nº E-08/008/100310/2018.

VILMA MARQUES DE OLIVEIRA DIAS, Auxiliar de Enfermagem,
classe “A”, matrícula nº 288.478-1, ID. nº 3178004-0. Processo nº E-
08/015/971/2019.

WANDA FERRO DE BARROS, Auxiliar Operacional de Serviços de
Saúde, classe “A”, matrícula nº 296.468-2, ID. nº 3119267-0. Processo
nº E-08/008/100100/2018.

ELIANE DE ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula
nº 193.014-8, ID. nº 3028678-6. Processo nº E-08/008/102568/2018.

MARIA ANGELICA R. DOS SANTOS, Enfermeiro, classe “A”, matrí-
cula nº165.174-4, ID. nº 3166862-3. Processo nº E-08/008/2934/2017.

ALEXANDRE MACHADO LOUREIRO, Artífice de Saúde, classe “A”,
matrícula nº 195.614-3, ID. nº 3175585-2. Processo nº E-
08/008/1662/2017.

ELOECY DA ROCHA RIBEIRO FERREIRA, Assistente Social, classe
“A”, matrícula nº 296.536-6 ID. nº 3026808-7. Processo nº E-
08/008/423/2019.

MAURO CESAR REIS DE MIRANDA, Médico, classe “A”, matrícula
nº 183.898-6, ID. nº 3161993-2. Processo nº E-08/008/845/2018.

NILSON CHAVES JUNIOR, Médico, classe “A”, matrícula nº 189.404-
7, ID. nº 3196664-0. Processo nº E-08/008/041/2018.

APOSENTA a servidora SANDRA SANTOS DE CARVALHO RODRI-
GUES, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 296.872-5, ID
nº 3106176-1, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, alínea “b” da
Constituição Federal, combinado com o art. 6-A, da EC 41/2003, com
a redação atribuída pela EC 70/2012, com proporcionalidade de seus
vencimentos. Processo nº E-08/006/505/2015.

APOSENTA o servidor ANIBAL SIQUEIRA DE CARVALHO, Médico,
classe “A”, matrícula nº 1003.038-5, ID. nº 3048265-8, nos termos do
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-
08/008/1823/2017.

Id: 2217490

DE 22/10/2019

PROCESSO Nº E-08/008/102480/2018 - VANUSA HELENA DE SOU-
ZA LIMA RODRIGUES, Enfermeiro, matrícula nº 923.072-3, ID. n°
4216296-3. TORNO SEM EFEITO o Despacho de 06/02/2019, publi-
cado no D.O. de 22/03/2019, que averbou o tempo de serviço de
5.017 dias, concedido através do Processo nº E-08/008/102480/2018.

FIXADOS INTEGRALMENTE AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, NOS
TERMOS DO ARTIGO 3º DA E.C. Nº 47/2005, OS PROVENTOS
MENSAIS DOS INATIVOS, ABAIXO, A PARTIR DA EFICÁCIA DA
APOSENTADORIA.

PROCESSO Nº E-08/008/100310/2018 - TEURO VALADAO DE SOU-
SA, matrícula nº 186.638-5, ID. n° 3174437-0, Técnico de Equipamen-
tos Médicos e Odontológicos, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/971/2019 - VILMA MARQUES DE OLIVEIRA
DIAS, matrícula nº 288.478-1, ID. n° 3178004-0, Auxiliar de Enferma-
gem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/100100/2018 - WANDA FERRO DE BAR-
ROS, matrícula nº 296.468-2, ID. nº 3119267-0, Auxiliar Operacional
de Serviços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/102568/2018 - ELIANE DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 193.014-8, ID. n° 3028678-6, Auxiliar de Enfermagem, clas-
se “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/2934/2017 - MARIA ANGELICA RIBEIRO
DOS SANTOS, matrícula nº 165.174-4, ID. n° 3166862-3, Enfermeiro,
classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/1662/2017 - ALEXANDRE MACHADO LOU-
REIRO, matrícula nº 195.614-3, ID. n° 3175585-2, Artífice de Saúde,
classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/423/2019 - ELOECY DA ROCHA RIBEIRO
FERREIRA, matrícula nº 296.536-6, ID. n° 3026808-7, Assistente So-
cial, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/845/2018 - MAURO CESAR REIS DE MI-
RANDA, matrícula nº 183.898-6, ID. n° 3161993-2, Médico, classe
“A”.

PROCESSO nº E-08/008/041/2018 - NILSON CHAVES JUNIOR, ma-
trícula nº 189.404-7, ID. nº 3196664-0, Médico, classe “A”.

TENDO EM VISTA O ATENDIMENTO DOS PRESSUPOSTOS ESTABELECIDOS NO § 19, DO ART. 40, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, ACRESCIDO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, COM
BASE NA RESOLUÇÃO SARE Nº 3.026/2004 E NAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO ÓRGÃO DE PESSOAL DO PRESENTE ADMINISTRATIVO, OS SERVIDORES, ABAIXO, FAZEM JUS AO ABONO DE
PERMANÊNCIA A PARTIR DAS DATAS E PERÍODOS INFORMADOS:

PROCESSO SERVIDOR MATRÍC. ID. FUNC. CARGO A PARTIR DE/
NO PERÍODO DE

E-08/008/102142/2018 PAULO CESAR NUNES FERSURA 196.798-3 3169723-2 AUX. OP. DE SERVIÇOS DE SAUDE 19/07/2017
E-08/008/1370/2018 PAULO ROBERTO DE SOUZA LIMA 207.730-3 3040567-0 AG. AUX. ADM. DE SAUDE 22/01/2018

E-08/008/100732/2018 RACHEL DIAS LEITÃO 265.161-0 3167814-9 ODONTÓLOGO 06/04/2018
E-08/008/100240/2018 RENATO DESSIMONI MIRANDA 190.990-2 3166195-5 TECNICO DE LABORATORIO 07/08/2016
E-08/008/102190/2018 ROSANGELA DA SILVA MACEDO 296.048-2 3171157-0 AUX. OP. DE SERVIÇOS DE SAÚDE 06/07/2018

E-08/008/769/2018 ROSSANA RODRIGUES PIMENTEL 265.209-7 3090844-2 ODONTOLOGO 20/06/2017
E-08/008/1818/2018 SERGIO RIBEIRO PINTO 198.877-3 3071982-8 ARTÍFICE DE SAUDE 03/08/2017

Id: 2217491

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE ADMISSÃO E INVESTIDURA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 07/10/2019

PROCESSO Nº E-08/015/376/2019 - CARMEN LUCIA DA SILVA GO-
DA MARTINS, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, matrícula
nº 802.354-1, ID nº 3197623-9. RETIFICADO os períodos-base de Li-
cença Especial de: 08/05/1990 a 30/05/1995 para 04/05/1990 a
21/07/1995 e de 05/03/1996 a 03/03/2001 para 22/07/1995 a
16/09/2000, referentes ao Despacho de 16/06/2003 publicado em D.O.
de 23/06/2003, e de 04/03/2001 a 02/03/2006 para 17/09/2000 a
15/09/2005 referentes ao despacho de 08/08/2006 publicado em D.O.
de 25/08/2006, de acordo com o art. 129, do Decreto nº 2.479 de
08/03/1979.

Id: 2217479

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE nº 357 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº E-08/007/1147/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso, designando o Sr. Wanderson Costa dos Santos - ID nº
5105260-1, como encarregado do feito.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O. para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2019

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor- Executivo

Id: 2217390

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 25/10/2019

PORTARIA/FS/DE Nº 362/2019 - EXONERA RODRIGO SILVA LA-
VIOLA DE FREITAS, a contar de 24/10/2019, do cargo de livre pro-
vimento de COORDENADOR DE MONITORAMENTO E CONTROLE,
símbolo CD, da Diretoria Técnico Assistencial, da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 363/2019 - NOMEIA RODRIGO SILVA LAVIO-
LA DE FREITAS para exercer, com validade a contar de 25/10/2019,
o cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO E DE RECUR-
SOS HUMANOS, a ser exercido no Laboratório Central Noel Nutels,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 364/2019 - NOMEIA CLEDIMILSON DUTRA
BARBOZA para exercer com validade a contar de 24/10/2019, o car-
go em comissão de DIRETOR GERAL, a ser exercido no Laboratório
Central Noel Nutels, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 365/2019 - NOMEIA ANDREA CONY CAVAL-
CANTI para exercer com validade a contar de 24/10/2019, o cargo
em comissão de DIRETOR ASSISTENCIAL, a ser exercido no Labo-
ratório Central Noel Nutels, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 366/2019 - NOMEIA ELISA BALBINOT CAM-
BRUZZI para exercer, com validade a contar de 17/10/2019, o cargo
de livre provimento de COORDENADOR DE LICITAÇÃO, símbolo CD,
Diretoria Administrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Marcela Cardoso Succar.

PORTARIA/FS/DE Nº 367/2019 - EXONERA JOABE SERAFIM NAS-
CIMENTO a contar de 25/10/2019, do cargo de livre provimento DI-
RETOR ADMINISTRATIVO E DE RECURSOS HUMANOS, com lota-
ção no Hospital Estadual Santa Maria, da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 368/2019 - NOMEIA MARCOS ANTONIO PE-
REIRA HENRIQUE para exercer com validade a contar de
28/10/2019, o cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO E
DE RECURSOS HUMANOS, a ser exercido no Hospital Estadual San-
ta Maria, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2217459

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 25/10/2019

PROCESSO Nº E-08/007/101920/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 27/2019, para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ANTI-
NEOPLÁSICOS E IMUNOMODULADOR, ANTIGOTOSO E HORMÔ-
NIO), em favor das seguintes Empresas: HOSPINOVA DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
número 12.499.494/0002-60, para fornecimento do item 02, no valor


		2019-10-30T01:44:49-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




